
NECLASIFICAT 

1 din 4 

                                      

 

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 799_I din 28.02.2024 

 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2, lit. q din Legea învățământului superior nr 

199/2023, cu modificările și completările ulterioare;  

 În baza Hotărârii Consiliului  Facultății de Inginerie Marină nr. 10M / 09.02.2024 și 

Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 09C / 20.02.2024 privind ameliorarea 

ștatelor didactice în semestrul al II-lea al anul universitar 2023 – 2024; 

 În temeiul Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-02C din data de 26.02.2024 

privind avizarea ameliorării statelor de funcții didactice ale departamentelor FIM și FNMN; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă la data de 

28.02.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea ameliorării statelor de funcții didactice ale departamentelor Facultăţii de 

Inginerie Marină, precum și ale Facultăţii Navigaţie şi Management Naval, pentru semestrul al II-

lea al anului universitar 2023-2024, după cum urmează: 

 

1. DEPARTAMENTUL TACTICĂ ȘI ARMAMENT NAVAL 

Pentru onorarea angajamentelor educaționale în programul Erasmus+, un număr de de 98 ore 

convenționale se distribuie în sistem plata cu ora, pe poziția 7A, astfel: 

Nr. 

crt. Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si 

prenume cadru 

didactic 

1.  

Teoria și construcția navei EN Erasmus+ 28 

Ș.L.dr.ing. 

Manea Mihaela-

Greti 

2.  Echipamente radio și 

comunicații navale 
NHEN Erasmus+ 28 

Ș.L.dr.ing. 

Cristea Ovidiu 

3.  
Educație fizică militară NHEN Erasmus+ 28 

Dr. Olaru 

Cristinel 

4.  
Proceduri de executare a 

cartului de navigație 
NHEN Erasmus+ 14 

Drd.ing. Popa 

Silviu-Nicolae 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

28 FEBRUARIE 2024 

Nr. H – 785/28.02.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 4 

 

 

2. DEPARTAMENTUL SISTEME ELECTROMECANICE NAVALE 

2.1 Pentru onorarea angajamentelor educaționale în programul Erasmus+, un număr de de 112 ore 

convenționale se distribuie în sistem plata cu ora, pe poziția 23, astfel: 

Nr. 

crt. Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si 

prenume cadru 

didactic 

1.  
Vitalitatea navei NHEN Erasmus+ 28 

Conf.univ.dr.ing.  

Popa Adrian 

2.  
Vitalitatea navei NHEN Erasmus+ 14 

Cpt. Cuciureanu 

Mihăiță 

3.  Instalații de abur navale. 

Turbine cu abur și gaze 
EN Erasmus+ 28 

Lect.univ.dr.ing. 

Volintiru Narcis 

4.  Tehnologia întreţinerii şi 

reparării maşinilor şi 

instalaţiilor navale II 

EN Erasmus+ 42 
Lect.univ.dr.ing. 

Volintiru Narcis 

 

2.2 Un număr de 42 ore, poziția 23,  sunt repartizate domnului Ș.L. dr. ing. Popa Ionel în sistem 

plata cu ora, astfel: 

Nr. 

crt. Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si 

prenume cadru 

didactic 

1.  
Motoare diesel navale EN 351M 14 

S.L. dr. Popa 

Ionel 

2.  
Motoare diesel navale EN 351,2C 28 

S.L. dr. Popa 

Ionel 

 

2.3 Având în vedere că postul de conferențiar universitar, poziția 11, declarat vacant, nu a mai fost 

scos la concurs, un număr de 224 ore convenționale sunt repartizate lect. univ. dr. ing. Postolache 

Florin în sistem plata cu ora, astfel: 

 

Nr. 

crt. Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si 

prenume cadru 

didactic 

1.  Programe soft pentru nave 

complet automatizate 
EN 351M 56 

S.L. dr. 

Postolache Florin 

2.  Programe soft pentru nave 

complet automatizate 
EN 351,2C 56 

S.L. dr. 

Postolache Florin 

3.  
Informatică aplicată EN 151M 56 

S.L. dr. 

Postolache Florin 

4.  Programarea 

calculatoarelor și limbaje 

de programare 

NHEN 111M 56 
S.L. dr. 

Postolache Florin 

 

 

 

 

 

 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 4 

3. DEPARTAMENTUL NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT NAVAL 

 

3.1 Având în vedere faptul că postul de asistent universitar, poziția 23, declarat vacant, nu a mai 

fost scoasă la concurs, un număr de 234 de ore convenționale trec în sistemul plata cu ora, începând 

cu semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024, astfel: 

Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si prenume 

cadru didactic 

Marinărie NTMF 111-113C 42 
Conf.univ.dr. Romeo 

Boșneagu 

Echipamente și sisteme de 

navigație 
NTMF 311-313C 42 

Instr.sup.drd.ing. 

Andrei Pocora 

Meteorologie și oceanografie NTMF 311-313C 42 
Conf.univ.dr.ing. Dinu 

Atodiresei 

Navigație integrată NTMF 411-413C 72 
Lect.univ.dr.ing. 

Dumitru Corduneanu 

Navigație integrată NTMF 411-413C 36 
Ș.l.univ.dr.ing. Andra 

Nedelcu 

 

3.2 Pentru onorarea angajamentelor educaționale în programul Erasmus+, un număr de de 236 ore 

convenționale se distribuie în sistem plata cu ora, pe poziția 29, astfel: 

Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si prenume 

cadru didactic 

Echipamente și sisteme de 

navigație 
NTMF Erasmus+ 28 Ș.l.dr.ing. Sergiu 

Șerban 
Navigație radar NTMF Erasmus+ 112 

Căutare și salvare pe mare NTMF Erasmus+ 96 
Lect.univ.dr.ing. 

Dumitru Corduneanu 

 

4. DEPARTAMENTUL INGINERIE ȘI MANAGEMENT NAVAL ȘI PORTUAR 

 

4.1 Pentru onorarea angajamentelor educaționale în programul Erasmus+, un număr de de 320 ore 

convenționale se distribuie în sistem plata cu ora, pe poziția 22, astfel: 

Disciplina 
Program 

de studii 
Grupa 

Nr. ore 

echivalente 

Nume si prenume 

cadru didactic 

Organizarea transporturilor 

navale şi a sistemului portuar 

(Naval Transportation and Port 

Administration) 

EN Erasmus+ 28 
Conf.dr.ing. Nistor 

Filip 

Mașini și instalații navale 

(Movers and Auxiliary 

Machinery) 

EN Erasmus+ 14 
Instr.sup. Simion 

Dragoș 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

4 din 4 

Managementul mentenanţei 

(Management of Maintenance 

Operations) 

EN 

NTMF 
Erasmus+ 72 

Instr.sup. Simion 

Dragoș 

Economia transporturilor şi 

expediţii internaţionale (Maritime 

Economics and International 

Shipping 2) 

NTMF Erasmus+ 24 
Conf.dr. Popa Cătălin 

 

Leadership (Leadership) E Erasmus+ 70 Conf.dr. Popa Cătălin 

Managementul calității (Quality 

management) 

EN 

NTMF 
Erasmus+ 70 Dr. Bucur Marius 

Drept maritim internațional 

(International Maritime Law) 
NTMF Erasmus+ 42 

Conf.dr.ing. Cotorcea 

Alexandru 

 

 

 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI                    

 


